
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio

ORDINANZA N. 269 DEL 17/10/2022
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: ORDINANZA PER MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ IN 
OCCASIONE DEL RADUNO DEL 2° RAGGRUPPAMENTO ALPINI DEL 22 E 
23 OTTOBRE 2022

IL DIRIGENTE 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 291 del 13.10.2022 “Collaborazione con 
l’Associazione Nazionale Alpini sezione di Lecco per realizzare il raduno del 2° raggruppamento 
dell’Associazione Nord Italia sezioni di Emilia-Romagna e Lombardia”, che si terrà in città nei 
giorni 22 e 23 ottobre 2022;

Visto il seguente programma della manifestazione:

Sabato 22 ottobre

Ore 15:00 – Ammassamento e sfilata di piccola rappresentanza delle alte cariche dell’Associazione 
e degli intervenuti (circa 300 persone).A seguire: Onori al Labaro Nazionale, Alzabandiera in 
Piazza Cermenati, Onori ai Caduti al Monumento Lungo Lario Isonzo;

Ore 17:00 – Santa Messa nella basilica di san Nicolò.

Dalle ore 20:00 – Le fanfare già presenti al raduno (si prevedono ad oggi la presenza al sabato sera 
di 3/4 fanfare) si esibiranno in forma libera e volontaria nel centro cittadino.

 Domenica 23 ottobre

Dalle ore 8:00: Accreditamento delle Sezioni Alpine partecipanti e disposizione in area 
ammassamento prevista nel parcheggio del mercato (denominato “la Piccola”) ed in via 
Ghislanzoni.

Le varie sezioni troveranno il loro spazio già predisposto al loro arrivo mediante cartellonistica.

Ore 9:30: Interventi ufficiali delle Autorità presenti.

Ore 10:00 circa: inizio della sfilata del 2ndo raggruppamento alpini. La sfilata, in base alle edizioni 
precedenti si concluderà in circa 3 ore e prevede il passaggio di circa 8.000 sfilanti.

Ore 13:00 circa: passaggio della stecca alla sezione ospitante il raduno del 2023 e ammainabandiera 
a conclusione del raduno.

Preso atto che l’evento ha ottenuto il patrocinio del Comune di Lecco;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Ritenuto di adottare a disciplina della circolazione stradale opportuni provvedimenti  al fine di 
consentire lo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza e senza rischi per i pedoni 
e per il traffico veicolare; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs n. 285 del 
30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000 e 
il decreto sindacale delle funzioni dirigenziali n° 152 del 27.05.2022;

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, l’istituzione degli obblighi, divieti 
e limitazioni nei giorni 22 e 23 ottobre 2022, come  indicato  nella tabella allegata alla presente 
ordinanza, quale parte ingrate e sostanziale.

In caso di eventi eccezionali e non prevedibili che comportino necessariamente la deviazione del 
traffico sul lungo lago cittadino, verranno valutate le opportune modifiche alla presente disciplina 
viabilistica

D I S P O N E

Che l’organizzatore dia la massima pubblicità all’ordinanza di modifica della viabilità con la 
posa di idonei preavvisi, fornendo la preventiva informazione ai residenti, commercianti, titolari 
di accessi carrai e pedonali, ecc. che, direttamente o indirettamente coinvolti dalla presenza 
dell’evento e dalle modifiche viabilistiche conseguenti, potrebbero subire disagi.

Il presente atto verrà altresì reso noto al pubblico mediante la pubblicazione nei propri siti 
informatici e nei comunicati stampa.
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice 
della Strada, è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento.

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199.
A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 1 Sicurezza delle 
persone e del territorio Dott.ssa Monica Porta.

Allegato: Tabella modifiche viabilistiche

Lecco, 17/10/2022 Il Dirigente
DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

